Diese Bestimmungen lauteten wie folgt:<sup>35</sup> der Hochmeister sollte unter einer Strafe von 100.000 Gulden die Dörfer Orlau, Morin und Neuendorf bis zum 13. Juli 1418 an den römischen König oder dessen Beauftragten übergeben.<sup>36</sup> König Sigismund sollte sie dann dem König von Polen überantworten, der diese aber nicht befestigen, und aus der Übergabe keine Eigentums- oder Hoheitsrechte ableiten durfte.<sup>37</sup>

Dass der Hochmeister die Bestimmungen trotz der immer noch ähnlich ungünstigen Bedingungen annahm, beweist die zweite Botschaft, die der Komtur von Balga, Ulrich Zenger, dem Papst im Sommer 1418 überbrachte.<sup>38</sup> Martin V. wird zwar für das Zustandekommen der Verlängerung des Waffenstillstandes gedankt, der Hochmeister weist dennoch darauf hin, dass Preußen durch die immer nur kurzfristigen Verlängerungen des Waffenstillstandes Schaden erleide, da man jedes Jahr auf einen polnischen Angriff gefasst sein müsse. Beim letzten Mal habe er seine Komture nach Bayern, Franken und in andere Regionen entsenden müssen, was etwa 20.000 Gulden gekostet habe. Der Orden versprach nichts desto trotz, die Vertragsbestimmungen Punkt für Punkt zu erfüllen. Der Papst müsse sich aber klar machen, welche Schwierigkeiten dem Orden ohne einen dauerhaften Frieden entstünden.<sup>39</sup> Der Hochmeister war sogar damit einverstanden, dem

*vel fiendae derogare, sed pro nunc prout ex tunc [...] omnibus ipsorum ordinationibus, dispositionibus, petitionibus volumus consentire atque stare.* Vgl. Neitmann, K.: *Die Staatsverträge*, S. 169–171 und Szweda, A.: *Organizacja*, S. 387–388, der auf einen Brief hinweist, dem zufolge schon vor dem 6. März 1418 in Thorn preußisch-polnische Verhandlungen über die Verlängerung des Waffenstillstandes geführt wurden.

35 *Liv-, Est- und Kurländisches Urkundenbuch* (= LivUB). Bd. V. 1414–1423. Hg. von Friedrich Georg von Bunge. Riga 1867, Sp. 365–366, Nr. 2235; RLU, S. 170–171, Nr. 208; SDOP I, S. 128, Nr. 130; BGDO II, S. 488–490, Nr. 257.

36 LivUB V, Sp. 366, Nr. 2235: [...] *volumus, quod magister et ordo praedicti villas Orlow, Mynzynow et Nova Loesz ad manus [...] Romani regis assignare debeant, hinc ad festum b. Margarithae proxime secuturum, sive nuntii ipsius Romanorum regis ad requisitionem et instantiam dicti Romanorum regis. Et ita fieri mandavimus, sub poena centum millium florenorum, applicandorum pro parte imperiali fisco, ac pro parte regi Poloniae ac Witoldo duci [...].*

37 *Ibidem: Prefatas tam villas volumus taliter assignari, quod ipse Romanus rex illas possit et debeat assignare [...] regi Poloniae, sic tamen, quod dictae villae non possint nec debeant quovismodo fortificari, nec quoad munitionem aliquam aliter, quam fuit, disponi; nec aliqua partium earundem ex traditione villarum huiusmodi possit sibi ius aliquod in proprietate seu dominio illarum praetendere seu quomodolibet vindicare, aut praerogativam aliquam seu ius quoad praemissa quomodolibet allegare, per quam vel quod possit quomodolibet se tueri.*

38 Die Instruktion für die Gesandtschaft in GStA-PK, XX. HA, OF 14, pag. 135 (= fol. 62r): *Infrascripta habet in commissis dominus commendator Balgensis ordinis beate Marie Theutonicorum ad referendum domino nostro pape pro parte domini magistri generalis.* Vgl. BGDO II, S. 525, Nr. 272, Anm. 13.

39 GStA-PK, XX. HA, OF 14, pag. 135 (= fol. 62r): [...] *ad pedes s[ancitatis] sue misit [...] dominum commendatorem [der Komtur von Balga, Ulrich Zenger – PB] cum aliis tunc presentibus:*

*Primo ad regraciandum humiliter s[ancitatis] sue de tantis beneficiis et graciis hactenus sibi et suo ordini et presertim in [...] presentis anni treugarum prorogacione multipliciter exhibitis et impensis.*

*Secundo ad significandum s[ancitatis] sue, quod licet huiusmodi presentis anni treugarum prorogacio adeo dilatata et tarde facta fuit, quod dominus magister et ordo pensantes terminum exspiracionis treugarum anni preteriti maturare dissolucionemque concilii imminere nec sibi provisum de quovis pacis aut ulterioris treugarum remedio, ne iterum sicut antea ipsos improvisos ad defensam obtui contingeret, eundem dominum commendatorem ad partes Bavarie et Franconie certosque alios preceptores ad alios certas partes Almanie ad providendum sibi de stipendariis et gentibus armigeris non sine gravibus sumptibus et impensis, que revera summam florenum xx<sup>vi</sup> excedit Rinensium, destinavit. Nichilominus tamen ob reverenciam s[ancitatis] sue et regie maiestatis et signanter, ut ostenderet quanto zelo pacem querit, treugas huiusmodi grato suscepit animo, volens et promittens ipsas in singulis suis punctis et articulis iuxta contumenciam litterarum de super confectarum firmiter observare, quamvis supra modum ipsum gravat expensas perdere, quas pro gentibus armis conducendis exposuit, ut presertur.*

König von Polen die kujawischen Dörfer abzutreten, er beschwerte sich jedoch, dass in der päpstlichen Urkunde keine Frist angegeben war, wann der Orden diese Besitzungen zurückerhalten sollte.<sup>40</sup> Sollte kein ewiger Friede zustande kommen, wollte der Hochmeister eine wenigstens fünfjährige Verlängerung des Waffenstillstandes erreichen.<sup>41</sup>

Die lediglich einjährige Verlängerung und das zwangsweise für Söldner ausgegebene Geld stellten nicht die einzigen Nachteile für den Orden dar, die der Hochmeister vergeblich zu bekämpfen versuchte. Auch das Enddatum der Waffenstillstandsverlängerungen, das immer auf den Margarethentag (13. Juli) fiel, war ein solcher Nachteil. Der Hochmeister und der Orden versuchten dieses Datum zu verschieben, da bei diesem Termin ein potentieller Kriegsbeginn immer in die Erntezeit fiel. Den Polen bot sich damit die Möglichkeit, ein Heer über mehrere Wochen oder Monate hinweg zu ernähren. Mit dem Auslaufen des Waffenstillstandes zum 13. Juli hielten die Polen sich immer die Möglichkeit offen, zu einem militärisch günstigen Zeitpunkt in das Ordensland einzufallen, zumal sie ihre heidnischen Hilfstruppen nicht über den Winter unter Waffen halten konnten, wie die Ordensvertreter immer wieder betonten.<sup>42</sup>